

Historia pisana na naszych oczach czyli kilka słów o Mistrzostwach Polski Juniorów i Młodzików w Szachach Szybkich i Błyskawicznych – Bydgoszcz, 28-31.08.2023 r.

Napisać, że w Bydgoszczy na Hali Sportowej Immobile Łuczniczka, w dniach **28-31 sierpnia 2023 r.** odbyły się **Mistrzostwa Polski Juniorów i Młodzików w Szachach Szybkich i Błyskawicznych pod Honorowym Patronatem Prezydenta Bydgoszczy Rafała Bruskiego** – to nic nie napisać. Relację z tych historycznych dla Bydgoszczy zawodów, można by było zawrzeć w kilku etapach.

Epizod 1: Pomysł, wdrożenie i pierwsze potyczki:

Tutaj mógłbym zacząć od „*Dawno temu, w odległej galaktyce*”, ale to by się mogło dotyczyć poprzednich edycji MPJ BiS. My mamy to szczęście, że Bydgoszcz znajduje się bliżej centrum Polski, więc teza „*to się może udać*” nie pozostawała bezpodstawna. Poza tym do naszego pięknego miasta, można dojechać na wiele sposobów: szybkimi czy ekspresowymi drogami, koleją, samolotem, a nawet przy płynąć statkiem. Z pomysłem dotyczącym organizacji przez **Kujawsko-Pomorski Związek Szachowy** popularnych „BiS-ów” wypalił nasz skarbnik – **Jacek Górny** i to on w nagrodę otrzymał zlecenie napisania oferty do **Polskiego Związku Szachowego**. Ten w drodze konkursu ofert, przydzielił na nasz „dziewiczy grunt”, realizację tego skomplikowanego zadania, a wiara w skuteczność jego realizacji była zagadką, której nie rozwiązał nawet posiadacz najbardziej kwadratowej fryzury w branży detektywistycznej – Jacek Rutkowski.

Pierwsze konkretne działania poszły z początkiem 2023 roku, napisaniem wniosków o dotacje imprezy przez **Urząd Miasta Bydgoszczy** oraz **Kujawsko-Pomorski Urząd Marszałkowski w Toruniu**. O ile pierwsza z instytucji zapaliła się do pomysłu, a szerokie wsparcie popłynęło głównie od Wiceprezydenta Bydgoszczy – **Michała Sztybla**, o tyle samorząd województwa Kujawsko-Pomorskiego się nie popisał i na szachy, na największą imprezę szachową w kraju – nie dał złamanej złotówki. Trudno – chcąc zdobywać szczyty, nie można się dziwić, że jest pod górkę. Ukrystalizował się natomiast nasz komitet organizacyjny: **Jarosław Wiśniewski** (dyrektor MPJ BiS), **Mikołaj Włoch** (wicedyrektor) i **Kamila Urbańska** (kierownik biura zawodów). Z pewnych przyczyn na dalszą pracę przy BiS-ach nie zdecydował się pomysłodawca, więc dalej jechaliśmy już tym wozem we trójkę. Jak mawiają komary i muchy po kilku wdechach RAJDU: „*co nas nie zabije, to nas wzmocni*”.

Dalej to już liczne rozmowy w bydgoskim ratuszu, z akademikami, hotelami, partnerami i sponsorami Mistrzostw. Wciąganie coraz to nowych osób do pomocy, selekcja i wybór sędziów, logistyka, zaopatrzenie, zakwaterowanie, zabezpieczenie sprawnego i smacznego cateringu, setki maili, zakładanie strony BiS-ów, serwisów turniejowych, przyjmowanie zgłoszeń i bieżące gaszenie pożarów. O zainteresowaniu mediów imprezą mógłbym też napisać osobny akapit, ale mi się nie chce i nie będę Państwa wtajemniczał. Nie odkryję Ameryki pisząc, że gdzie brak logiki, tam może wchodzić polityka i na tym poprzestańmy. Dziękuję przy tym lokalnej telewizji TVP Bydgoszcz, która relacjonowała imprezę na bieżąco, bo było co relacjonować i pokazywać. Wstyd mi nieco za niektóre lokalne media papierowe, o wiadomej strukturze właścicielskiej, ale już dobrze – nie ma sensu się nad tym dłużej rozwodzić.

Epizod 2: Historia dzieje się na naszych oczach:

Im bliżej samej imprezy tym bardziej narastało napięcie i stres. Ogromnym zaskoczeniem dla nas *in plus* była rosnąca frekwencja zawodników, która w pewnym momencie przekroczyła na listach startowych magiczną liczbę 1400 uczestników w różnym wieku. W najśmielszych kalkulacjach liczyliśmy na start co najwyżej 1200 zawodników, a tutaj liczydło dodawało coraz to nowe paciorki. Wiązało się to oczywiście z dalszą socjotechniką i logistyką, ale śpiewając za popularnym przebojem „*bo jak nie my to kto?*”.

Ostatecznie po weryfikacji wszystkich walkowerów i rezygnacji w ostatniej chwili ze startu, w **Mistrzostwach Polski Juniorów i Młodzików w Szachach Szybkich** wystartowało **1332** zawodników. W Szachach Błyskawicznych lista startowa zamknęła się liczbą **1244** zawodników i zawodniczek z najróżniejszych miejsc i klubów w Polsce. W tym miejscu Bogusław Wołoszański w kolejnym odcinku kultowego programu „Sensacje XX wieku” mógł śmiało relacjonować coś w stylu „*To był piękny acz nieco pochmurny poranek 29 sierpnia 2023 roku. Na parkiecie bydgoskiej Łuczniczki doszło do niesłychanego w historii polskich szachów wydarzenia. Punktualnie o 09.30 rozgorzała walka na niemal 700 szachownicach, w której wzięły udział dzieci i młodzież reprezentujące ponad 115 klubów szachowych w kraju. To pociąga za sobą szereg emocjonujących wydarzeń, które relacjonowały na bieżąco liczące się media szachowe w kraju oraz liczni przedstawiciele branży reporterskiej, Echo tych zmagani rozbrzmiewało od Odry, poprzez Brdę, Wisłę po Bóg, Przesmyk Suwalski i Podkarpacie*”. Dotychczasowy rekord frekwencji według nieoficjalnych wyliczeń Głównego Urzędu Statystycznego (a właściwie to naszego dyżurnego statystyka **Olka Polaka**) wynosił 1137 osób (Rzeszów 2019). Nawet Prezes PZSzach mógł poczuć się jak bohater książki Tadeusza Dołęgi-Mostowicza „Znachor” – Antoni Kosiba / Rafał Wilczur, który powiadomiony o zaręczynach swojej córki Marysi z Hrabią Czyńskim, stwierdził „*ot nie przypuszczałem*”.

Epizod 3: „Release the Kraken” czyli gramy:

Mistrzostwa Polski w Szachach Szybkich wystartowały we wtorek **29 sierpnia 2023 r.** około godziny **09.30** i potrwały do dnia następnego do godziny **17.00**. Przebiegły one na dystansie **11 rund** z czasem **15 minut + 10 sekund** za wykonane posunięcie dla zawodnika. Rywalizacja odbywała się w 12 grupach, tj. osobno dziewcząt i osobno chłopców do lat **8, 10, 12, 14, 16, 18**. Nad wszystkim czuwał Sędzia Główny IA **Aleksander Sokólski**, któremu partnerowało 31 innych sędziów z różnych regionów Polski, doświadczonych w bojach turniejowych różnego szczebla. Kibice nieobecni na Hali Łuczniczki, mogli pasjonować się walką 10 szachownicach w każdej z 12 grup turniejowych on-line na portalach lichess.org, chess.com oraz chessbase.com. Nad transmisją internetową zmagani na 120 szachownicach czuwał uznany już w środowisku FA **Szymon Banach**.

Z racji odpowiedzialnej funkcji dyrektora zawodów nie miałem za bardzo czasu i możliwości śledzenia zmagani przy szachownicach, ale wiem z perspektywy czasu, że działo się bardzo wiele i nieraz padały zaskakujące rezultaty potyczek. Czołówka jednak w każdej z grup była krystaliczna i na transmisjach grały niemal te same osoby, z pewnymi rotacjami. Wyniki i szczegóły zmagani można prześledzić na serwisach turniejowych na www.chessmanager.com Oprócz walki o tytuły, medale, nagrody i sławę, zawodnicy walczyli też dla swoich klubów o ministerialne punkty współzawodnictwa sportowego. Ceremonię wręczenia pucharów, medali i innych trofeów uświetnił wielki tort ufundowany przez Cukiernię

SOWA, którego każdy mógł skosztować i osłodzić sobie jeszcze bardziej wspomnienie BiS-ów zorganizowanych w Bydgoszczy.

Wyniki w szachach szybkich ułożyły się następująco:

- 🏆 C18 Klimkowski Jan,
- 🏆 C16 Fiszer Bartosz ,
- 🏆 C14 Mulawa Cyprian,
- 🏆 C12 Golis Wiktor,
- 🏆 C10 Wolak Jan,
- 🏆 C08 Fuks Milan,
- 🏆 D18 Goraj Barbara,
- 🏆 D16 Siekańska Maria,
- 🏆 D14 Obukhava Anastasiya,
- 🏆 D12 Matskevich Varvara,
- 🏆 D10 Kamińska Zuzanna,
- 🏆 D08 Przewłocka Alicja.

W ostatni dzień wydarzenia potoczyły się już ekspresowo, ponieważ przeprowadzono **Mistrzostwa Polski Juniorów i Młodzików w Szachach Błyskawicznych**. Zawodnicy w liczbie **1244** również rywalizowali w 12 grupach turniejowych z tym, że na dystansie **13 rund** z czasem **3'+2"**. Arena zmagañ więc ta sama, tempo dużo szybsze, wypadki też toczyły się błyskawicznie, aczkolwiek faworyci niemal ci sami co dzień wcześniej. Tutaj dzieci i młodzież, która czuła niedosyt z szachów szybkich, mogła powetować swoje straty moralne, wizerunkowe, zagubioną kartę pokemona czy uszka na głowę. W wielu grupach medal decydował się w ostatniej partii.

W szachach błyskawicznych zwyciężyli:

- 🏆 C18 Kacprzak Karol,
- 🏆 C16 Meers Hubert,
- 🏆 C14 Mulawa Cyprian,
- 🏆 C12 Radzimski Antoni,
- 🏆 C10 Śniedziewski Emil,
- 🏆 C08 Fuks Milan,
- 🏆 D18 Wikar Martyna,
- 🏆 D16 Seemann Pola,
- 🏆 D14 Gaszka Zuzanna,
- 🏆 D12 Figa Karolina,
- 🏆 D10 Kamińska Zuzanna,
- 🏆 D08 Taradajko Helena.

Za zajęcie miejsc **I-VI** zawodnicy każdej z **12 grup** otrzymali nagrody finansowe, puchary, medale i dyplomy, a za miejsca **VII-X** nagrody rzeczowe i dyplomy. Dodatkowo dzieci rywalizujące w grupach **D8, D10** oraz **C8** i **C10** otrzymały pamiątkowe medale, dyplomy za udział oraz różnego rodzaju upominki – a więc niemal 500 dzieci otrzymało jakąś pamiątkę z bydgoskich Mistrzostw i to chyba dobry wynik. Pula nagród w Mistrzostwach przekroczyła

zatem łącznie około **27.000,00 zł**. Czy to dużo czy mało – pozostawiam to do dyskusji na jesienne wieczory lub przyszłoroczne BiS-y.

Epizod 4: Podsumowania czyli bilans zamknięcia:

Nie jestem może tutaj osobą najbardziej neutralną, jednak ocenę organizacji i przebiegu **Mistrzostw Polski Juniorów i Młodzików w Szachach Szybkich i Błyskawicznych** oceniam bardzo dobrze. Ocenę taką wystawiło zresztą wiele osób i klubów, które wyraziły swoją opinię na licznych relacjach, stronach klubowych, Facebook'u czy w mailach do nas – i to jest dla nas najlepsza zapłata za trud organizacyjny. Pochwały popłynęły zarówno od władz samorządowych, od Zarządu Polskiego Związku Szachowego, od partnerów imprezy czy od samych zawodników.

Receptą na sukces był przede wszystkim świetnie dobrany zespół najbliższych współpracowników, biura zawodów, świetnej ekipy sędziowskiej, partnerów i sponsorów Mistrzostw. Wielką pracę w BiS-y włożył też każdy z naszego organizacyjnego trio, a z niejako najcięższą działką „zakwaterowania” świetnie poradziła sobie **Kamila Urbańska**. Bez **Mikołaja Włocha** też byśmy byli w czarnej d... dziurze, a grona jego przyjaciół, pozazdrościć mu może nawet obsada serialu „FRENDS”. Przepiękne okolicznościowe medale zorganizował **Andrejus Sivickis**, a produkty firmy **USM Sp. z o.o. z Czernikowa** cieszyły oko i szyję wielu uczestników BiS'ów. Świetną robotę zrobili koszulki z Mistrzostw w Bydgoszczy, które zostały wszystkie sprzedane (i jeszcze było ich mało), co nie zdarza się często.

Wiemy też, z jak wielkim szacunkiem trzeba traktować każdego uczestnika wydarzenia sportowego, który odwiedza nasze zawody, co i innym serdecznie zalecamy. Jako organizatorzy chcieliśmy bardzo zadbać o innych uczestników Mistrzostw (poza zawodnikami). Skłoniły nas do tego obserwacje wcześniej organizowanych BiS-ów, gdzie nie raz rodzice, opiekunowie i trenerzy, siedzieli na trybunach i nie wiedzieli co ze sobą zrobić. Udało nam się zaprosić do współpracy znaną **Cukiernię SOWA**, która pomogła nam rozwiązać ten problem i wystawiła słodką kawiarnię dla uczestników oraz ufundowała wielki tort na ponad 1000 osób. Można też było zaopatrzyć się w materiały szachowe i szkoleniowe dzięki obecności tak znanej firmy jak chociażby **SUNRISE Chess & Games**. Usprawniliśmy też sprawy cateringowe, gdzie uczestnicy Mistrzostw szybko i sprawnie otrzymywali wykupione posiłki. Zadbaliśmy nawet o obsługę medyczną na Hali Sportowej i był to dobry pomysł, ponieważ kilka interwencji miało miejsce. Hitem było też zapewnienie uczestnikom MPJ BiS darmowych przejazdów Komunikacją Miejską w trakcie trwania wydarzenia.

Dbając o zasady fair play, postanowiliśmy odgrodzić kilka dolnych rzędów od publiczności, aby maksymalnie zapewnić komfort gry zawodnikom i zapobiec próbom podpowiadania czy wpływania pozasportowego na wyniki partii. Decyzja ta nie spodobała się może jednemu z rodziców, jednak większość uczestników chwaliła to rozwiązanie.

Sukces imprezy to też ogromna zasługa partnerów, sponsorów i przyjaciół Mistrzostw:

- **Prezydent Miasta Bydgoszczy Rafał Bruski**
- **Wiceprezydent Miasta Bydgoszczy Michał Sztybel,**
- **Urząd Miasta Bydgoszczy,**

- Polski Związek Szachowy,
- Wielkopolski Związek Szachowy,
- Dolnośląski Związek Szachowy,
- Bydgoskie Centrum Sportu,
- Bydgoski Klub Sportowy CHEMIK Bydgoszcz,
- Zarząd Dróg Miejskich i Komunikacji Publicznej Sp. z o.o. w Bydgoszczy,
- APIS Natural Cosmetics Sp. z o.o. z siedzibą w Bydgoszczy,
- Cukiernia SOWA z Bydgoszczy,
- SUNRISE Chess & Games,
- USM Sp. z o.o. z siedzibą w Czernikowie,
- Postdata S.A. z siedzibą w Bydgoszczy,
- KOR-POL Invest Sp. z o.o. z Bydgoszczy,
- Hurtownia Sportowa L-PAAK z Bydgoszczy,
- Agencja Reklamowa START z Bydgoszczy,
- Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy,
- Collegium Medicum UMK w Toruniu,
- Politechnika Bydgoska,
- ARCOM Arkadiusz Matczyński – Edukacja przez Szachy w Szkole,
- Klub Szachowy UKS FALA Świątkowo,
- UKS MDK Nr 1 Hetman Bydgoszcz oraz Mariuszowi Stoppelowi,
- Zespół Szkół Mechanicznych Nr 1 w Bydgoszczy,
- Zespół Szkół Nr 19 im. Synów Pułków w Bydgoszczy,
- Zespół Szkół Nr 31 w Bydgoszczy,
- Zespół Szkół Elektrycznych w Bydgoszczy,
- Hotel CAMPANILE w Bydgoszczy,
- Hotel ZAWISZA w Bydgoszczy,
- Park HOTEL w Bydgoszczy,
- Telewizja Regionalna TVP Bydgoszcz.

Na koniec pragnę serdecznie podziękować całemu zespołowi organizacyjnemu za wielką pracę i serce włożone w Mistrzostwa (kolejność przypadkowa): **Kinga Michałowska, Klaudiusz Michałowski, Marta Serafin, Julka Cisek, Dominika Włoch, Asia Nowicka,**

Wiktoria Sivickis, Norbert Sobczyński, Jadzia Pieczewska, Natalia Giernalczyk oraz Wiktor Wiśniewski, Ada i Ula Urbańskie, Piotr Szybowski, Jacek Górny, Łukasz Ważyński, Michał Chrobak, Daniel Kaznowski oraz całej drużynie pracującej przy przewożeniu stołów i krzeseł. Świetnie spisała się ekipa sędziowska, która dała radę zapanować nad liczbą ponad 1300 dzieci, transmisja nie rwała się, a nad całością czuwał niezawodny team IA **Aleksander Sokółski** i IA **Maciej Cybulski**.

Dzisiaj z perspektywy czasu możemy śmiało powiedzieć, że *„kto nie organizował chociaż raz w życiu BiS-ów ten nie zna życia”*. Zapytacie zapewne, czy jeszcze kiedykolwiek zorganizujemy w Bydgoszczy tą imprezę? Odpowiedziałbym, podobnie jak nasz Premier, cytując fraszkę Kochanowskiego o zdrowiu, ... że zdrowie najważniejsze i chyba na razie sobie podarujemy.

Strona internetowa **MPJ BiS Bydgoszcz 2023**: <https://mpjbis.bydgoszcz.pl/> na której znajdują Państwo również serwisy turniejowe i inne informacje o zawodach.

Materiał przygotował i opracował: **Jarosław Wiśniewski**